

# AJP COMÉRCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

CNPJ 36.047.635/0001-91 – IE 233/0026522 – IM 15802

Endereço: Rua Bom Fim Alto, nº 4603, Sala 02, Bairro Bom Fim Alto, Bom Princípio – RS. CEP: 95765-000

[pregoes@ajpc.com.br](mailto:pregoes@ajpc.com.br) P/ PREGÕES ELETRÔNICOS, PRESENCIAIS, ATAS E CONTRATOS

[empenhos@ajpc.com.br](mailto:empenhos@ajpc.com.br) P/ EMPENHOS E ORDEM DE COMPRA

[financeiro@ajpc.com.br](mailto:financeiro@ajpc.com.br) P/ FINANCEIRO

Telefones: (51) 99701-7148 (51) 99691-6468



## REPRESENTANTE LEGAL E RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DE CONTRATO:

ADELINO JOÃO PINTO – ADMINISTRADOR – CPF: 445.954.760-00 – RG: 3037971011 – Endereço: Rua das Orquídeas, Nº 11, Bairro Primavera – São Vendelino/RS – CEP:95795000

E-mail: [comercio@ajpc.com.br](mailto:comercio@ajpc.com.br) - Telefone: (51) 9 9314-5013

## EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 003/2026 - PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

### PROPOSTA DE PREÇOS

| Item | Unidade | Quant. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Marca     | Valor Unid.  | Valor Total  |
|------|---------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------|--------------|
| 1    | UN      | 10     | Avental de tecido tamanho: 1,10m x 60cm cores: branco                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | AJP       | R\$ 57,33    | R\$ 573,30   |
| 2    | UN      | 6      | Avental plástico napa tamanho: 1,10m x 60cm superfície pvc forro 100% polipropileno cores: branco                                                                                                                                                                                                                                                                                   | PLASTICOR | R\$ 21,67    | R\$ 130,02   |
| 3    |         |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |              | R\$ -        |
| 4    | UN      | 30     | Balde Pote Plástico Alimentício 3,6l Tampa Hermética E Lacre Branco. 18 cm altura x 19 cm largura                                                                                                                                                                                                                                                                                   | PLASTICOR | R\$ 34,97    | R\$ 1.049,10 |
| 5    | UN      | 13     | Bandeja plástica retangular 7,5 litros cor branca. Características: Bandeja de plástico polipropileno atóxico, ideal para alimentos. Dimensões de 43,5 cm x 29,6 cm x 7,5 cm.                                                                                                                                                                                                       | GIPLAS    | R\$ 21,19    | R\$ 275,47   |
| 6    |         |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |              | R\$ -        |
| 7    | UN      | 2      | Caçarola com tampa N° 40. Diâmetro 40 cm, Altura 19 cm Capacidade 23,8 Litros                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | EXT       | R\$ 1.287,87 | R\$ 2.575,74 |
| 8    | UN      | 4      | Caçarola Com Tampa,Capacidade Máxima 11 Litros . Diâmetro 28 cm, Altura 19 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | EXT       | R\$ 1.230,00 | R\$ 4.920,00 |
| 9    | UN      | 10     | Caixa organizadora 30 L. Transparente. Com travas. Dimensões: 56x38x20 (Comprimento x Largura x Altura)                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNINJET   | R\$ 53,33    | R\$ 533,30   |
| 10   | UN      | 40     | Caixa organizadora 90 L. Transparente. Com travas. Nas medidas: 66 X 44 X 45 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | PLASTUTIL | R\$ 166,43   | R\$ 6.657,20 |
| 11   | UN      | 3      | Caixa organizadora baixa 20 litros (para guardar mamadeiras), dispositivos de fixação para um melhor fecho da tampa, translúcido, permitindo a visualização de seu conteúdo, lados com formato anatômico para melhor manuseio, capacidade 20lts,dimensões 487x331x196mm.                                                                                                            | UNINJET   | R\$ 41,66    | R\$ 124,98   |
| 12   | UN      | 4      | Caneca de plástico, graduada, capacidade de 2 litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | GIPLAS    | R\$ 71,60    | R\$ 286,40   |
| 13   | UN      | 50     | Caneca inox, 8 cm de altura, capacidade 350 ml. Características – cor: cromado; tipo de material: aço; uso infantil: sim; dimensões: 8x7,5x8; capacidade: 350ml; peso: 60 gramas; uso no micro-ondas: não; uso em fogão: sim.                                                                                                                                                       | FRATELLI  | R\$ 21,65    | R\$ 1.082,50 |
| 14   | PCT     | 410    | Coador / filtro de papel para café em pó – tamanho 103 filtro de papel crepado, costura dupla no fundo e em uma das laterais, de formato característico do produto. A cor do produto deve ser branca e sua textura porosa e levemente áspera. A composição do amterial deve ser de fibra 100% celulósica. Caixa com 30 unidades de filtro de papel para coar café e no tamanho 103. | BOM JESUS | R\$ 6,06     | R\$ 2.484,60 |

|    |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |            |              |
|----|-----|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|--------------|
| 15 | UN  | 400 | Colher de sobremesa em inox. Dimensões: 16,5cm x 4cm x 0,1cm (C-L-A)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | DM         | R\$ 9,26   | R\$ 3.704,00 |
| 16 | UN  | 50  | Colher de sopa de mesa em inox. Dimensões: 19cm x 4,5cm x 1,6cm (C-L-A)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | DM         | R\$ 9,99   | R\$ 499,50   |
| 17 | UN  | 9   | Colher Profissional Grande De Mesa Para Servir Inox 35 Cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | GP         | R\$ 20,99  | R\$ 188,91   |
| 18 | PCT | 28  | Copos de isopor descartável medindo 9 cm de altura x 8 cm de diâmetro da boca, com capacidade para 240 ml, pct. contendo 25 um                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | TOTALPLAST | R\$ 10,21  | R\$ 285,88   |
| 19 |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |            | R\$ -        |
| 20 | CX  | 41  | Copos descartáveis p/ água 200ml (tiras c/ 100 un). Caixa com 25 tiras. Venda por caixa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | DUDIGO     | R\$ 127,83 | R\$ 5.241,03 |
| 21 | CX  | 11  | Copos descartáveis para café 80 ml (tiras c/ 100 un) Caixa com 25 tiras. Venda por caixa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | MINAS      | R\$ 116,67 | R\$ 1.283,37 |
| 22 | UN  | 50  | Cumbuca/tigela escolar 450ml - em bowl plástico para merenda escolar. Desenvolvido em PP (polipropileno); Cumbuca com pigmentação homogênea em toda peça; Cor: azul. Modelo liso nas partes interna e externa (sem frisos); Formato interno arredondado e empilhável; Material virgem, atóxico e inodoro; Temperatura mínima e máxima de uso contínuo: 0°C e 100°C; Temperatura máxima de uso em curto período: 120°C. Medidas (CxLxA): 13,90 x 13,90 x 6,00 cm; Espessura: 2mm; Diâmetro: 13,9 cm; Capacidade de 450ml. | ACD        | R\$ 7,33   | R\$ 366,50   |
| 23 | UN  | 10  | Descascador e boleador de frutas e legumes, feito de plástico resistente e lâmina em aço inox, tamanho aproximado de 0,5 x 3,7 x 16cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | KEITA      | R\$ 61,67  | R\$ 616,70   |
| 24 |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |            | R\$ -        |
| 25 | UN  | 11  | Dispenser porta copo descartável parede automático                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | NOBRE      | R\$ 56,83  | R\$ 625,13   |
| 26 |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |            | R\$ -        |
| 27 | RL  | 20  | Embalagem plástica para conservar alimentos, 03 litros, em bobina, rolo contendo 100 unidades, polietileno PEAD + polietileno PELBD, atóxico, inodoro e incolor. Tamanho mínimo 23cm x 35 cm. Especial para alimentos.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | VABENE     | R\$ 7,33   | R\$ 146,60   |
| 28 | UN  | 10  | Escova de mamadeira, com esponja na ponta, comprimento 7 cm, em polipropileno, acrilonitrilo butadieno estireno, elastômero termoplástico, (ptt), aço poliuretano.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UC         | R\$ 50,33  | R\$ 503,30   |
| 29 | UN  | 24  | Esponja abrasiva Fibra Verde Limpeza Pesada Uso Geral Esponja                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | BETTANIN   | R\$ 2,60   | R\$ 62,40    |
| 30 | UN  | 100 | Faca de mesa em inox, sem ponta, 21,5cm. Espessura 2mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | DM         | R\$ 15,26  | R\$ 1.526,00 |
| 31 | UN  | 6   | Faca Para Tomate Inox Micro Serrilhada. Lâmina de aço inoxidável com 12,2 cm de comprimento. Lâmina micro-serrilhada para corte preciso sem amassar. Cabo de polipropileno com alta resistência. Comprimento da lâmina 12,2 cm / 23,1 cm de comprimento e 2,3 cm de largura.                                                                                                                                                                                                                                             | SIMO       | R\$ 18,59  | R\$ 111,54   |
| 32 | UN  | 6   | Funil de inox com peneira, tamanho pequeno                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | GP         | R\$ 35,99  | R\$ 215,94   |
| 33 | UN  | 50  | Garfo de mesa, totalmente em aço inox                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | DM         | R\$ 10,65  | R\$ 532,50   |
| 34 | UN  | 69  | Garrafa Térmica Inox 1,9 L                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNITERMI   | R\$ 103,26 | R\$ 7.124,94 |
| 35 | PCT | 25  | Guardanapo de papel folha simples, 100% celulose, macia, dimensões mínimas de 40cm x 40cm. Cor branca. Pacotes individuais com 50 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | ELITE      | R\$ 3,33   | R\$ 83,25    |
| 36 | UN  | 5   | Jarra de inox, 2 litros                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | GP         | R\$ 208,26 | R\$ 1.041,30 |
| 37 | UN  | 2   | Jarra de vidro, com no mínimo 1,8 litros de capacidade                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | GLASS      | R\$ 103,26 | R\$ 206,52   |

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*

|    |     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |            |               |
|----|-----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------|---------------|
| 38 | UN  | 4     | Kit de tábuas de polipropileno com suporte, - produzido em plástico ABS brilhoso. As tábuas são produzidas com polipropileno, antibacterial. O kit contém: 4 Tábuas de corte 38x25x9,4cm Nas cores: Vermelho, Verde, Laranja e Azul 1 Suporte para 4 tábuas 38x25x9,4cm Garantia de 1 ano | CHEFF    | R\$ 144,20 | R\$ 576,80    |
| 39 | KIT | 10    | Kit de talheres 24 peças, material do cabo em plástico, lâminas em aço inoxidável. Garfo, Faca, Colher de Sopa e Colher de Sobremesa                                                                                                                                                      | FRATELLI | R\$ 58,00  | R\$ 580,00    |
| 40 | UN  | 30    | Lixeira 100litros, cor preta, com alças, sem tampa                                                                                                                                                                                                                                        | PLAST    | R\$ 126,67 | R\$ 3.800,10  |
| 41 | UN  | 6     | Lixeira com pedal, 100L, em plástico super resistente, com abertura via pedal                                                                                                                                                                                                             | ARQPLAST | R\$ 315,33 | R\$ 1.891,98  |
| 42 | PAR | 35    | Luva Nitrílica Multiuso De Proteção Azul Sem Pó, caixa com 100 und. Tamanho P, M, G (a escolher no momento da entrega)                                                                                                                                                                    | VABENE   | R\$ 68,33  | R\$ 2.391,55  |
| 43 | PCT | 5     | Mexedor para café, tipo palheta, com 9,5 cm, pacote com 250 unidades                                                                                                                                                                                                                      | MINAS    | R\$ 10,66  | R\$ 53,30     |
| 44 |     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |            | R\$ -         |
| 45 | UN  | 3     | Panela em alumínio, tipo caçarola com tampa nº 24. Diâmetro 24cm, altura 13cm. Capacidade média 5,8 litros.                                                                                                                                                                               | EXT      | R\$ 166,66 | R\$ 499,98    |
| 46 | KIT | 73    | Pano de pia/flanela, de microfibra. 35 cm x 35 cm. KIT COM 3 UND.                                                                                                                                                                                                                         | TEXTIL   | R\$ 18,04  | R\$ 1.316,92  |
| 47 | UN  | 70    | Pano de prato 100% algodão. Com bainha. Dimensões 100 cm de comprimento x 70 cm de largura                                                                                                                                                                                                | TEXTIL   | R\$ 6,49   | R\$ 454,30    |
| 48 | RL  | 41    | Pano Multiuso Perfex Rolo 50 Unidades   (30x50cm)                                                                                                                                                                                                                                         | VABENE   | R\$ 31,23  | R\$ 1.280,43  |
| 49 | UN  | 30    | Pano tipo toalinha de boca de bebê 22x32 cm                                                                                                                                                                                                                                               | FISCHER  | R\$ 10,67  | R\$ 320,10    |
| 50 | RL  | 50    | Papel alumínio, rolo com 7,5mts                                                                                                                                                                                                                                                           | VABENE   | R\$ 8,86   | R\$ 443,00    |
| 51 | UN  | 2     | Peneira Coador Alimento Cozinha 23cm Reforçada Plástico com cabo para coar                                                                                                                                                                                                                | ERCA     | R\$ 19,50  | R\$ 39,00     |
| 52 | PCT | 8     | Pote descartável de 500ml, com tampa, transparente, pacote com 25 unidades                                                                                                                                                                                                                | MINAS    | R\$ 33,63  | R\$ 269,04    |
| 53 |     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |            | R\$ -         |
| 54 | PCT | 15    | Pote Plástico Descartável C/ Tampa 250ml.Pct com 24 und.                                                                                                                                                                                                                                  | MINAS    | R\$ 19,71  | R\$ 295,65    |
| 55 | PCT | 10    | Pote Plástico Descartável C/ Tampa 500ml.Pct com 24 und                                                                                                                                                                                                                                   | MINAS    | R\$ 33,63  | R\$ 336,30    |
| 56 | UN  | 15    | Pote plástico transparente com tampa. Redondo com capacidade para 02 litros. BPA free, ausência de elementos nocivos à saúde                                                                                                                                                              | UNI      | R\$ 22,17  | R\$ 332,55    |
| 57 | UN  | 15    | Pote plástico transparente com tampa. Redondo com capacidade para 03 litros. BPA free, ausência de elementos nocivos à saúde.                                                                                                                                                             | GIPLAS   | R\$ 28,71  | R\$ 430,65    |
| 58 |     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |            | R\$ -         |
| 59 | UN  | 80    | Prato fundo em inox, 22 cm de diâmetro, redondo                                                                                                                                                                                                                                           | UC       | R\$ 18,49  | R\$ 1.479,20  |
| 60 | UN  | 10    | Rodo abrasivo. Refil esponja, lava piso, lava azulejo. Esfregão. Com cabo.                                                                                                                                                                                                                | AJP      | R\$ 15,67  | R\$ 156,70    |
| 61 | UN  | 6     | Rodo abrasivo. Refil esponja, lava piso, lava azulejo. Esfregão. SEM cabo.                                                                                                                                                                                                                | AJP      | R\$ 15,67  | R\$ 94,02     |
| 62 |     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |            | R\$ -         |
| 63 |     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |            | R\$ -         |
| 64 | PCT | 1.006 | Sacos de papel mono branco, 100% celulose, dimensões 10 x 15cm, pacote com 500un.                                                                                                                                                                                                         | PAMPPEL  | R\$ 47,27  | R\$ 47.553,62 |
| 65 |     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |            | R\$ -         |
| 66 |     |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |          |            | R\$ -         |
| 67 | UN  | 30    | Toalha de Banho, Adulto, Dimensão 90x135, 90%algodão 10%poliéster.                                                                                                                                                                                                                        | TEXTIL   | R\$ 61,67  | R\$ 1.850,10  |

|                        |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                           |            |                   |              |
|------------------------|-----|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------|--------------|
| 68                     | PCT | 560 | Toalha de papel em rolo – embalagem com 2 unidades, cor branco, folha dupla picotada e gofrada, contendo no mínimo 50 toalhas cada bobina, dimensões mínimas de 19cm x 22cm cada toalha. Deve possuir super absorção. Composição 100% fibras celulósicas. | ELITE      | R\$ 5,95          | R\$ 3.332,00 |
| 69                     |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                           |            |                   | R\$ -        |
| 70                     |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                           |            |                   | R\$ -        |
| 71                     | UN  | 8   | Toucas de proteção capilar em tecido TNT descartáveis.100%polipropileno. Uso único. Descartáveis. Cor branca. Embalagem com 100 unidades.                                                                                                                 | VABENE     | R\$ 12,33         | R\$ 98,64    |
| 72                     | UN  | 8   | Travessa decorativa de vidro, tipo bandeja, tamanho 33,6cm de comprimento e 20cm de largura.                                                                                                                                                              | MARINEX    | R\$ 44,99         | R\$ 359,92   |
| <b>Proposta Total=</b> |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$</b> | <b>115.293,77</b> |              |

**Valor da proposta: cento e quinze mil duzentos e noventa e três reais e setenta e sete centavos**

**Prazo de entrega: 21.2. A empresa vencedora deverá efetuar a entrega conforme necessidade do Município, no prazo de até 15 (quinze) dias após o recebimento do empenho, nos locais indicados pela secretarias solicitantes;**

**Local de entrega: CONFORME EMPENHO**

**Prazo de pagamento: O pagamento será efetuado em até 10 dias úteis após a realização das entregas**

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

**Dados Bancários:**

**Banco Sicredi – Banco 748 – Age. 0167- C/c 217114**

**Banco Banrisul – Banco 041 – Age. 0615 – C/C 060246750-9**

*Declaro para os devidos fins legais, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, estar enquadrado como ME/EPP/COOP conforme Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apto, portanto, a exercer o direito de preferência. Declaro que os produtos a serem entregues atenderam a todas as especificações do edital. Declaramos que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, bem como, todos e quaisquer tributos, contribuições e encargos sociais, e todas as despesas com materiais e equipamentos, mão de obra, transportes, ferramentas, lucro, seguros e demais encargos, enfim todos os custos diretos e indiretos necessários à execução completa discriminados.*

Bom Princípio, 10 de fevereiro de 2026.

**ADELINO JOAO** Assinado de forma digital  
por ADELINO JOAO  
PINTO:44595476000  
Dados: 2026.01.29  
09:36:44 -03'00'

AJP ATACADO E VAREJO  
CNPJ: 36.047.635/0001-91  
Adelino João Pinto  
CPF: 445.954.760-00 / CI: 3037971011